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Főispánunk és a munkapárt 
üdvözlő sürgönye gr. Khuen- 

Héderváry Károlyhoz.
Miként már köztudomású, gr. Khuen- 

Héderváry Károly volt ministerelnököt, 
az országos nemzeti munkapárt alapitóját, 
hétfőn, e hó 6-án az országos nemzeti 
munkapárt lélekemelő' ünnepély keretében 
üdvözölte. Eme ünnepléshez méltóan 
csatlakozik főispánunk és pártelnökünk 
alább közölt sürgönye is:
Nagyméltóságu
gr. KHUEN-HÉDERVÁRY KÁROLY urnák

Budapest.
Midőn a mai lélekemelő fenséges 

ünnepen egész pártunk mint egy ember 
a szív teljes melegével veszi körül 
nagynevű megalapítóját, Excellenciádat, 
kifejezvén törhetetlen hűségét és ra
gaszkodását, engedd meg kegyelmes 
Uram, hogy a legbensőségesebb hódo
lattal járuljak eléd.

Matkovits Béla, főispán.

Nagyméltóságu
gr. KHUEN-HEDERVÁRY KÁROLY urnák

Budapest.
Engedje meg kegyelmes Uram, hogy 

akkor, amidőn az egész ország kor
mányzó pártja Excellenciádnak, o párt 
nagynevű megalapítójának mai fenséges 
ünneplése alkalmából mint egyetlen 
szív  a legmelegebb szeretet ben forr 
össze és tesz ünnepi bizonyságot tör
hetetlen hűségéről, hálájáról és ragasz
kodásáról. az újvidéki munkapárt, külön 
is Nagyméltóságod iránti mélységes 
ragaszkodásának és hódolatának adjon 
kifejezést.

Ol'ossinger János, pártelnök.

Újévi íiiszÉÉé.
Lapunk előző számában már ismer

tetett újévi üdvözletek alkalmával el
hangzóit üdvözlő beszédeket az aláb 
Inakban teljes hiteles szövegükben 
közreadjuk olyan sorrendben, mint a 
hogy elmondattak:

2)r. Xassowiiz JJrmin beszéde:
Nagyságos Képviselő Ur!
Harmadszor köszöntött reánk az Újév 

napja, amióta a hatalmas munkapárt, váro
sunkban megalakult és erős többségre szert 
tett. Három év elég hosszú idő, hogy vissza
pillantást, vessünk a történtekre, különösen 
midőn úgy az országos, mint a városi élet
ben az utolsó három év annyira gazdag ese
ményekben. Midőn a koalíció négyéves gaz
dálkodása, vagy helyesebben mondva garáz
dálkodása felébresztette a nemzet erőit és a

nemzet, egyszerre felszabadult attól a nagy 
nyűgtől, amely lelkét nyomta, a nemzeti 
munkapártra bízta a hatalmat. Ekkor azt 
gondolta és várhatta mindenki, hogy a koalíció 
szétvert hadai vellink való nemes versengés
ben iparkodnak visszaállítani a megbillent 
egyensúlyt és iparkodni fognak velünk együtt 
dolgozni a haza érdekében. Epén uz ellen
kezője történt, mivel tapasztaltuk, hogy az 
eleinte észlelt fejveszletlség után bennünket 
állandóan támadnak. Mi pedig ennek dacára 
sem akartunk tőlük teljesen elfordulni attól 
a gondolattól vezéreltetve, hogy tulajdonké
pen ők is csak ennek a hazának fiai és hogy 
közös hazánk érdekeit óhajtják, bár más 
eszközökkel is szolgálni. Ámde amint a ta
pasztalat bjzonyitja vágyaik önző hatalmi 
érdekeket szolgáltak és ez lehetetlenné tesz 
minden együteműik ál kod ást és minden elné
zést, annál ksvésbbé, mert ők keresnek min
denféle alkalmat, hogy különféle eszközökkel 
támadjanak bennünket. Megállapíthatjuk, hogy 
mindama támadásokkal szemben, amelyek 
bennünket értek, a nemzeti munkapárt,, hely
ijén is a legméltóságteljesebben viselkedett, 
különösen ha tekintetbe vesszük, hogy oly 
ellenféllel van dolgunk, amely még többség
ben volt, igaztalanul és alaptalanul támadást 
intézett politikai meggyőződésünk és hazafias 
érzésünk ellen. Arai a város javát célzó és 
általuk annyira hangoztatott intézkedéseit 
illeti, azokra büszkeséggel nem tekinthetünk 
vissza, itt van a városi fürdőnek és a városi 
kórháznak ügye, amelyeknek elszámolásai 
csupáncsak most fognak tárgyalás alá kerülni 
és nem egy meglepő adattal fognak szolgálni. 
A nemzeti munkapárt uralma alatt városunk
ban egymásután jönnek létre oly alkotások, 
amelyek messze éreztetik hatásukat, itt van 
a városnak kövezése, itt fejlődött előttünk a 
főút, itt vannak a csatornázási munkálatok, 
itt, a város vízellátásának sikeres megoldása, 
itt, az állandó dunai Ilid ügye, amely szintén 
igen hatalmas lépéssel haladt előre és itt a 
legutóbbi napoknak egyértelmű határozatából 
egy nj intézmény, amely szintén csalt a vá
ros fejlődését és haladását van hivatva biz
tosítani. Mindamellett, egyre támadnak ben
nünket, Elérkezett az ideje annak, hogy mi
dőn ők semmiféle támadástól sem riadnak 
vissza, mi is szívósan ellenálljunk. Minden 
párt erősségét az összetartás, egyetértés és 
tegyelem képezi és egy olyan hatalmas párt
nál, mint amilyen a nemzeti munkapárt, a 
párt minden egyes tagjának ismernie kell 
azokat a kötelességeket, amelyek a pártra 
háramlónak. Nagyságos képviselő ur! A te 
férfias, komoly és értékes erőd és energiád, 
továbbá fényes tehetséged megfogja találni 
a megfelelő utat és módot arra, hogy a párt 
vezetőivel karöltve pártunkban a további 
egyetértést, önfeláldozást és hazafias üafe- 
gyetmezel tséget — mint a párt erejének és 
hatalmának biztos alapjait megőrizhessük 
és hogy ezekkel a qualitációkkal felvértezve 
minden idők fergetegével is dacolhassunk. 
Arra kérem a Mindenhatót éltessen téged 
Nagyságos Uram számos éveken át, hogy 
fényes tehetségedet még igen sokáig szentel
hessed e párt javára.

2)r. Szfezárc Sa jos beszéde:
Igen tisztelt Uraim !
Hálásan köszönöm elsősorban tisztelt 

szónokuknak hozzám intézett üdvözlő szavait, 
melyeket neki bizonyára a baráti jóindulat 
diktált. De őszintén szólva nagyon szeretem 
hinni, hogy valamennyinket nemcsak a ha

gyományos szokás és talán a politikai biza
lom, hanem a rokonszenv és baráti jóindulat 
is hozta hozzám, mert politikai bizalom min
denesetre tartalmasabb és becsesebb lesz az 
egyéni megbecsülés és személyes ragaszkodás 
által. Nagy szüksége van ma erre pártunknak 
és képviselőinek, amikor a képviselői hivatás 
teljesítése a mostani elvadult és súlyos köz
állapotok és politikai viszonyok között any- 
nyira terhes. Én annyiszor tapasztaltam már 
baráti jóindulatuk és rokouszeuvük melegét, 
hogy azért hálámat méltóan leróni valóban 
képtelen vagyok.

Igen tisztelt uraiul! Szónokuk a szokást 
követve visszapillantást vetett az elmúlt poli
tikai esztendőre. Engedjék meg, hogy én is 
nyilatkozzam erről.

Tudvalevőleg a koalíciós kormány a 
megoldatlan nagy kérdések egész tömkelegét 
hagyta örökségképen a munkapártra. Oly 
kérdéseket, melyeknek minden egyese joggal 
mondható korszakot alkotónak. E kérdések 
nagyrészt évek óta vajúdó kényes ütköző
pontjai és küzdelmi objektumai a magyar 
politikának, melyeknek megoldását a koalí
ciós kormány mind megígérte, de egyéb ter
hes ígéreteivel is adós maradván, politikai 
insolventiába jutott és megbukott. Nem volt 
tulnagy követelés az elleazékbo jutott koalí
cióval szemben, ha elvártunk tőle annyi loja
litást, hogy ama nagy kérdések megoldásánál, 
melyek tulajdonképen ő róluk maradtak 
reánk teherként, rendkívüli eszközökkel aka
dályokat ne gördítsenek a parlament mun
kássága elé. Ehelyett ' azonban az ellenzék 
mindjárt az első fontosabb tárgynál: a véd
erő reform parlamenti tárgyalásánál ahhoz 
az eszközhöz nyúlt, amely évek óta sor
vasztja az igaz alkotmányosság és parlamen
tarizmus fundamentális elveit. Az obslrukciót 
értem. Alkotmányos és parlamentáris-e az, 
hogy ne a nemzet többségének akarata érvé
nyesüljön a törvényhozó testületben, hogy ne 
ez alkosson és buktasson kormányokat, ha
nem egy garázda kisebbség erőszaka? Pedig 
nálunk az obstrukeió segélyével a parlamenti 
erőszak volt a leghatályosabb alkotmányos 
faktor évek óta.

És az ellenzékben nem volt annyi poli
tikai szeméremérzet, hogy a nemzetnek reá
juk nézve lesújtó ítélete után a véderő reform 
tárgyalásánál, mely az ő feladatukat képezte, 
midőn uralmon voltak és amely a haza érde
kében létfontosságú volt, lemondtak volna az 
erőszak használatáról, hanem ellenkezőleg, 
oly elfajult, vad küzdelmet kényszerítőitek a 
többségre, mely az ellenzéknek szégyenét és 
a munkapárt dicsőségét örökítette meg a 
történelem számára.

A többség ez egyszer nem hátrálhatott 
a kisebbség erőszaka elől, mert hisz vala
mennyien azzal a kötelezettséggel kaptunk 
mandátumot választóinktól, hogy a parla
menti anarchiának véget vetünk.

Csak elvállalt kötelességet teljesítettünk 
tehát a nemzettel szemben, amidőn végre 
valahára a fejére hágtunk és elnémítottuk a 
parlamenti anarchiát. Nem elhamarkodva 
tettük azt-, hanem csak azután, amikor már 
több mint egy óvíg tűrtük a kisebbség leg
silányabb idópoesókolását és tettük azt egy 
oly türvenyjavaskitnál, amely a haza és a 
nemzet egységének és egyetemének vitális 
érdekét képezte. Mert mit ér minden vagyon, 
és kultúra, amit polgári szorgalom, ész, 
tehetség és törekvés összegyűjtött, ha az a 
külelenséggel szemben nincs egy harckész 
és harcképos hadsereg erejével biztosítva ?
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A legutóbbi napok tanulsága eléggé hango
san felelhet e kérdésre és a házszabályokon 
esett kis sérelmet az előzmények és követ
kezmények egyaránt igazolják.

A kisebbségi anarchia letörése után gon
doskodnunk kellett a házszabályok legszük
ségesebb szigorításáról. Itt egyszerűen vissza 
kellett állítanunk azokat a szigorúbb házsza
bályokat, amelyeket a koalíció is megcsinált, 
de sajnos nem az alkotmányosság és parla
mentarizmus érdekében, hanem csak a maga 
uralmának és hatalmának biztosítására. Mi 
restituáltuk e szigorított házszabályokat, de 
nem mint ők, hatalmi érdekből, pártszem
pontból, hanem maradandó érvénnyel a min
denkori többség, az igaz parlamentarizmus 
és alkotmányosság védelmére.

Nagyon kapóra jött a lefegyverzőit ellen
zéknek az általa alkotott adóreformok szük
ségessé vált végrehajtása. Ezek körül a mos
tani kormánynak tulajdonképen nincs más 
bűne, miut hogy végrehajtásukat a lehetőség 
szerint elhalasztotta és novelláris utón eny
hítéseket eszközölt azokon. Midőn a mai 
ellenzék mint többségi párt, mint kormány
párt megalkotta ezen uj adótörvényeket, a 
maga sajátszerű módjával és rendszerével, 
mint a íiberáiizinus és demokratizmus vív
mányaként találta fel azokat a nagyközönség. 
Ma pedig, amidőn mi ránk a maga alkotá
sának végrehajtása maradt, a legképtelenebb 
túlzásokkal rómitgeti és lazítja az adózó pol
gárságot a saját alkotása ollen. Hiszen a nép 
minden rétegében népszerű adótörvényt al
kotni nem lehet. Az izgatás és lázitás mun
kája e téren tehát vajmi könnyű mesterség. 
De a kormány és pártja e téren nem is szá
mit a minden idők és minden országok dema
gógiájának szájhőseire, akik a „nem fizetünk" 
jelszavával toboroznak híveket maguknak, 
hanem igenis számit a munkás és belátó 
polgárság és nép széles rétegeire, a kik jól 
tudják, hogy az államháztartás növekedő 
kiadásait csak növekedő áldozatokkal, uj 
erőforrásokkal és a régieknek kimerítőbb ki
használásával lehet fedezni. A véderőreform 
a városok segélyezése, az állami tisztviselők 
százezreinek jobb ellátása fizetés, nyugdij és 
családi pótlék alakjában, mind szükséges és 
elódázhatlan alkotások voltak, melyek termé
szetesen újabb kiadásokat vontak maguk 
után. De mert a fényT árnyékot von maga 
után, ne legyen fény'? ne legyen haladás?

Különben függesszük fel e tekintetben 
Ítéletünket, inig ezen uj adótörvények az 
életbe átültetve nem adnak biztos alapot 
igazságos megítélésükre.

T. uraim! A nemzet életére fontos, nagy- 
horderejű a választójogi reform. Ii reform 
megalkotása legelső sorban elvégzendő fel
adata lelt volna a megbukott koalíciónak. 
Tehát nem végezte el. Reánk maradt ezen 
nagy munka is, melynek hatása valóban 
korsznkotalkotó. A kormány javaslata nyilvá
nosságra került. Csak annyit akarok most e 
javaslatból mondani, hogy az a mostani vá
lasztói létszámot circa 80%-kal emeli. Hozzá
fűzöm e tényhez azon meggyőződésemet, 
hogy mint a liberális és demokratikus hala
dás igaz, meggyőződéses hívének ürülnöm 
kell a koalíció 4 éves mulasztásának, mert 
erős a bitem, hogy az ö választójoguk ko
rántsem lett volna ennyire demokratikus és 
progresszív. Hiszen a javaslat nem megvál- 
tozhatlan, az diskussiót és határozatot von 
maga után és én örülni fogok, ha az eset
leges változások haladást jelentenek a demo
krácia terén. De egyet nem lehet e törvény 
megalkotásánál figyelmen kívül hagyni. Azt, 
t. i. hogy sehol végzetesebb hibába nem 
eshetünk, mintha ezen kérdés megoldásánál 
külföldi sablonoknak és jelszavaknak, a hazai 
viszonyokhoz mért kritika nélkül adunk életet 
a törvényben. Ebben az egy szempontban 
találkoznia kell minden józan gondolkozásu 
polgár felfogásának,

T. uraim! Bocsánatot kérek, ha az újévi 
beszéd szokásos kereteit túllépve nyilatkoz
tam az aktuális politikai kérdésekről és ezzel 
talán visszaéltem becses türelmükkel.

Még csak egy kérdésre akarok reflektálni, 
melyet Dr Kassovitz Ármin, társ elnök ur 
felhozott. És ez a pártnak magatartását illeti 
az ellenzékkel szemben. .Joggal mondta a t. 
elnök ur, hogy engem e téren mint az intran-

sigens, egyenes utón haladó eróly emberének 
ismer. De lehet-e más taktikát követni ma, 
a mi ellenzékünkkel szemben? T uraim! A 
mig fent a mi pártunk önfeláldozó nagyve
zérei ellen gyilkos merényleteket követnek 
el, életük és becsületük ellen törnek orgyil
kos módon és tiniig az ellenzék emberei vagy 
uyiltan azonosítják magukat e merényletekkel, 
vagy liipokrita módon semmit sem szólnak, 
de nem is szakítanak azokkal, nem Ítélik el 
nyíltan a gazságokat, addig én minden meg
alkuvást, trausigálást és politikai baráikozást 
ezzel az ellenzékkel természetellenes enyel- 
gésnek tartok, mellyel szemben én is kész 
elhatározással szállóéi; síkra.

A mi pártunk, hála az Égnek, azonban 
távol áll ilyen tendenciáktól. Egyetértésben 
összeforrva néz a jövendő küzdelmei elé. A 
modus procedeudit illetőleg lehettek és lehet
nek nézeteltérések, hiszen ezeknek ^ jo g o 
sultságát tagadni nem lehet, de örvendetes 
és megnyugtató az a tudat, hogy a párt 
tanácskozásai mindenkor egyhangú elhatáro
zásokká érlelődnek és hogy e határozatok 
szerint cselekedtek — tiszteletreméltó párt- 
hűséggel és öiifegyelmezéssel — azok is, 
akik talán egyénileg máskép vélekedtek.

Az én újévi kívánságom az, hogy ezen
túl is ez az összetartás, ez az ónkéul esen 
vállalt fegyelem, az elveinkhez és vezéreink
hez való szeretetteljes ragaszkodás vezessen 
bennünket küzdelmeinkben, hogy azokat mél
tóan és győzelmesen befejezhessük.

Önöknek pedig t. uraim még egyszer 
hálás szívvel köszönöm meg ragaszkodásukat 
és bizalmukat és kívánom, hogy e város 
minden polgára leije meg az uj évben hiva
tása és családja körében is mindazt, amit 
boldogságához megkívánt.

f  rossi’iger János beszéde :
Méltóságos Főispán U r!
l'jesztendő napja reményekkel köszönt 

reánk, ki tudja, teljesülnek e. Az isteni gond
viselés végtelen bölcsessége homályba bo
rítja a jövőt, nem nyújt egyebet, mint a 
remény halvány sugarát. A lefolyt esztendő 
súlyos megpróbáltatásoknak telt ki bennün
ket. Hazánkat a háború veszélye fenyegette, 
közéletünket vak szenvedély pusztító ereje 
sorvasztotta, gazdasági életünket pedig a 
pénzügyi válság réme pusztiiotta. Nem volt 
és nincs más védelmünk mint az összetartás 
és a rendületlen hazaszeretet erénye. Uj re
ményekkel lépünk az uj évb" és reményün
ket benned összpontosítjuk Méltóságos Uram, 
összpontosítjuk mindazon reményeket, ame
lyek képesek arra. hogy bennünket a jövő 
leié vezessenek. Köszöntelek téged Méltósá
gos Uram mint oly férfiút, aki a válságos 
percekben szived egész melegével álltái olda
lunkon, aki igazságszeretnteddel eloszlattad a 
feltornyosull nehézségeket és szerb testvé
reink között is férfias nyilatkozatoddal az 
egyetértést céloztad és közvetítetted sike 
résén. Fogadd az Újév napján tehát jókivá- 
natainkat, ragaszkodásunkról újólag biztosít
ván és kérvén téged, hogy a kijelölt utón 
tovább haladva részesíts bennünket szives 
jóindulatodban Az Isten Téged kedv s csalá
doddal igen sokáig éltessen.

Jía/kovits Jé /a  főispán válasza :
Mélyen tisztelt Uraim! Fogadják leg

őszintébb köszönetomet és hálámat megtisz
telő jókiváuataikért.

Amint méltóztatnak tudni, sajnos, nehéz 
időket élünk minden irányban. Az elmúlt 
esztendő kivételesen nagy és nehéz feladatok 
elé állította e pártot és vajmi kevés a re
mény arra, hogy az uj esztendő könnyebb és 
rózsásaid) lehessen az elmúltnál. A külpoliti
kai bonyadalmakra célzok, melyek tudvale
vőleg még nem simultak el teljesen.

Viszont, ha a belpolitika fórumára tekin
tünk, itt sem enyhültek sajnos a limit év 
bonyodalmai.

Minden irányban erős megpróbáltatások 
előtt állunk még ma is.

Eszembe jut a vihar, villámaival, félel
metes mennydörgéseivel és látom, miként búj
nak össze, szorosan egymás mellé az együvé 
tartozók, a rokonok és jóbarátok, mialatt 
künn a cyclon pusztít. Egymást buzdítják 
jó szóval, biztatással, a kölcsönös szeretet 
melegségével.

Emud; a természeti, lélektani törvénynek 
analógiája nyomán azt hiszem mindnyájan 
érezzük anindc fokozottabb szükségességét, 
hogy a mi közéletünk viharzó Jelenségei lát
tán annál jobban tartsunk össze, minél job
ban tombol n vihar körülöttünk, amely ellen 
védekeznünk, de amelyet megszüntetnünk is 
kell. I? védekezésre, valamint a csendes, bé
kés, normális éiet megteremtésére irányuló 
nehéz feladataink sikeres megoldására annál 
jobban és könnyebben leszünk képesek, men
nél jobban összetartunk

Igaz örömre szolgál, valahányszor a kor
mányzó pártot, mely ma hivatva vau az or
szág és e város ügyeit irányítani, tömören 
együtt látom, mert a tömül Ülésben, az össze
tartásban az erőt látom megnyilvánulni, 
amellyel képes lesz e párt az eléje tornyosuló 
nehéz feladatokkal megküzdeni.

Az ezen összetartásban rejlő erőt istá
polói és fenntartani mindig kötelességemnek 
ismertem, de kétszeres kötelességemnek fo
gom ismerni a jövőben.

Kérem Önöket, hogy e törekvésemben 
az eddigi jóakaratttal, szívélyességgel és buz
galommal továbbra is támogatni méltóztas- 
sanak.

A magam részéről engedjék meg kérnem, 
hogy azt a megtisztelő szives barátságot, 
amellyel eddig is kitüntetni méltóztattak és 
amelyre mindig nagyon büszke leszek, tart 
sál; meg továbbra is számomra.

Erre a pártbeli, tömör egységre, támo
gatásra és szives, őszinte barátságra kérve 
és hasonlóról Önöket együttvéve és egyen- 
kint is viszont biztosítva, kívánok Önöknek 
és hozzátartozóiknak igazán boldog uj esz
tendőt !

3>r. f la y e r  Oszkár beszéde:
Nagyságos polgármester Ur! Az újvidéki 

nemzeti munkapárt engem bízott meg azzal, 
hogy az évforduló alkalmával szerencsckivá- 
natainal; előtted szószólója legyek A letűnt 
év nemcsak városunk fejlődését és haladását, 
hanem hazánk közaazdasagi viszonyait is te
kintve sok tekintetben elütött az előző évek 
sablonjától. Komor felhők jelentkeztek a látó
határon, melyek veszedelme hazánkat es vá
rosunkat is fenyegette, de hála az égnek, ezek 
a felhők elosztóban vannak, nekünk pedig 
megmaradt az a megnyugtató tudatunk, hogy 
még ezen válságos időkben is várost közigaz* 
galá-link vezetése biztos kezekben volt letéve, 
mert kipróbált hazafiságoddal, bölcs mérsékle
teddel, mélyen intézkedéseid mellett is pártat
lanságodat jellemző igazságérzettel mint két- 
ségbevonbatlan és cselekvéseid által bizonyí
tott lényekkel, minden rosszindulata fontosko
dást és fontoskodó rosszindulatot pozdorjává 
törtél, sőt megmutattad, hogy az Igaz hnzafi- 
ság, a törhetetlen kötelezettségérzet és városunk 
iránti rajongó szereteted oly erős sziklavárak, 
melyeken az ellened rejtett helyekről irányuló 
kicsinyes rágalmak mérgező nyilai visszapat
tannak és megtörnek, amiként meg kell hogy 
törjön a büszke szilien az iszapos hullám. 
Városim!; modern fejlődése, óriási haladása, 
pénzügyi viszonyainknak a nagy gazdasági 
válság közepette is rendezettsége a természet
szerűleg is nagy arányokban növekedő szük
séglet dacára a polgárság terheinek lehető 
és részben el is ért könnyítése, uj közintéz
ményei; létesítése, valamint uj jövedelmi for
rások felkeresése és megnyitása a te providen- 
ciális gondosságodat dicsérik és egyszersmind 
biztos alapjait képezik városunk további bol
dogulásának, sót felvirágzásának is. Jelentő
ségteljes volt a letűnt év reánk, e város pol
gáraira azért is, mert ezévhen fordult feléd a 
királyi kegy, mely önzetlen, odaadó és lelkes 
közéleli munkásságodat magas kitüntetéssel 
honorálta, kóma klasszikus jogászainak hármas 
jelszava jellemzi közéleti működésedet: Honesté 
vivőre, neminem laldere, suuin cuiijue tribünre, 
becsületesen élni, senkit sem sérteni és min
denkinek megadni a magáét. Ezeket az elve
ket követted és ezért szerezted meg polgár
társaidnak azt a tiszteletét, ragaszkodását és 
szeretetét, melynek most ez alkalommal az 
újvidéki nemzeti munkapárt nevében kifejezést 
“jl°k úgy a magam, mint a párt azon szívből 
jövő jó kívánságával együtt, hogy az Úristen 
leged kedves családoddal együtt jó erőben és 
egézségben sokáig éltessen.
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2r. 3>eme/rovits Vladimír beszéde :
Éjjen kiváló megtiszteltetésért és kitünte

tésért, melyben tíz újvidéki munkapárt engem 
a mai’ napon részesít, fogadja a párt flszinto, 
hálás köszönetéinél.

Az újvidéki munkapárt úgyis, mint váro
sunk törvényhatósági bizottságának nagy több
sége, úgy részemről, mint a városi tanács 
részéről fogadja mély hálánkat ama jóakara
táért és támogatásért, amelyben bennünket a 
lefolyt évben is részesíteni méltóztatott.

Tény az, hogy városunk é etében az utóbbi 
időben örvendetes haladás és fejlődés mutat
kozik s ez első sorban a munkapárt érdeme, 
amely városunk közügyéi iránt melegen ér
deklődik a városunk érdekeit igazán szivén 
hordja.

Nem akarom felsorolni most mindazon 
üdvös alkotásokat, melyek városunkban a mun
kapárt uralma alatt létesültek, elegendőnek 
tartom, hacsak azt említem meg, hogy dacára 
annak, hogy a munkapárt nagy terheket örö
költ a múltból s dacára annak, hogy a gaz
dasági és pénzügyi viszonyok súlyosbodásával 
n városi tisztviselők és alkalmazottak anyagi 
helyzetének megfelelő javításával tetemes újabb 
terhet vállalt magára, közügyeink intézésében 
és városi háztartásunkban nemcsak hogy zavar 
be nem állott, hanem a községi pótadó csök
kentésével a polgárság terhein könnyített; 
mindez a munkapárt gondosságának és azon 
buzgóságnak köszönhető, amellyel városunk 
ügyeit felkarolja s ezek intézésébe befoly.

Hogy a már évek óta vajúdó nagy s vá
rosunk életére döntő kihatással birant ló fela
datok ma már tényleg a megvalósulás stádi
umában vannak, ez is annak igazolására 
szolgál, hogy a munkapárt méltó a nevéhez.

A személyem iránt megnyilatkozott nagy
becsű bizalomért pedig a munkapárt fogadja 
örök hálámat. Nem tartom szükségesnek, hogy 
hazafiságom igazolására bizonyítékokat, vagy 
adatokat felhozzak, mert az; hiszem, hogy 
ezzel vétenék önérzetein, becsületem, emberi 
és polgári méltóságom ellen és vétenék a 
város közönsége és a munkapárt ellen, mely
hez szerencsém van tartozni, s akiknek a 
bizalmát élvezem.

Ebben a hazában szüleitem, ennek a ha
zának védőszárnyai alatt nőttem fel s nevel
kedtem, e hazának kebelén táplálkoztam és 
élek, e hazának polgárai emeltek erre a díszes 
állásra, itt gyakorlom polgári jogaimat és tel
jesítem polgári kötelességeimet, az államhűség 
ellen soha még gondolatban sem vétkeztem s 
igy mindenkitől joggal megkívánom, hogy oly 
jó' hazafinak tartson, mint amilyennek maga 
magát tartja.

A munkapárt engem kitüntető bizalmából 
újabb erőt és buzdítást meritek arra, hogy a 
jövőben még fokozottabb mértékben működjem 
városuuk felvirágoztatására s jövőben sem 
fogok más utat, más irányt követni, mint azt 
a nemzeti szellemtől áthatott irányzatot, ame
lyet az újvidéki munkapárt hazafias érzülete 
képvisel s részemre kijelöl.

Amidőn ismételve kérem, hogy a mai 
kitüntetésükért és bizalmukért fogadják hálás 
köszönetomet. szivem mélyéből óhajtom, hogy 
az újvidéki munkapárt működését Isten áldása 
kísérje s minden egyes tagjának boldog újévet 
kívánok.

ü választójog.
(Vége.)

A nők köve te lé se .
A törvényjavaslat a választói jogot csak 

a férfiaknak kivánja megadni. Nem azt jelenti 
ez, mintha ez a kormány a nő közéleti szo- 
közéleti szereplésének jelentőségét alábecsülné. 
A ininisterelnök kifejti az indokolásban, hogy 
nagy súlyt helyez a nő közreműködésére, kü
lönösön ü szociális gondoskodás, az emberba
rát! intézmények, intézkedések terén, ahol a 
nő válóban ' megbecsülhetetlen részese és 
munkatársa nemcsak a társadalmi tevékeny
ségnek, hanem a modern irányban fejlesztendő 
közigazgatásnak is. Az egész magyar jogfej
lődés is a nő megbecsüléséről tanúskodik. De 
amidőn olyan nagy uj választóközönséget kell 
a legfontosabb politikai jog gyakorlásába bele
nevelni, amely számban rövid idő alatt meg

közelíti a inait, nem volna időszerű az átmenet 
megrázkódtatásait azzal is fokozni, hogy a 
politikai küzdelmekbe épen most bevonjuk a 
nőt is, aki viszont csak veszítene azáltal, ha 
a gazdasági versenyben setn kiegyenlített 
ellentéteket a pártellentéte fokozná. A mai,.még 
ki nem forrott viszonyok mellett nem is 
lehetne olyan cenzust találat, mely ne vezetne 
nagy igazságtalanságokra.

T itkos  szavazás ,
A javaslat behozza a titkos szavazást 

Budapest székesfővárosban és a törvényható
sági joggal felruházott városokbau s a titkos 
szavazásra olyan eljárást kivált megállapítani, 
amely a titkosság kijátszását jóformán lehe
tetlenné teszi. Senki sem tudhatja meg, hogy 
a szavazó a szavazóhelyiségben neki átadott, 
át nem látszó bontókba, abba a külön helyi
ségben, ahová senki nein követheti, a jelöltek
nek olt. fekvő szavazólapjai közül melyiket 
helyezi. Bizonyos azonban, hogy a szavazás
nak ez a kifogástalan technikája ügyességet 
és értei inességet, kíván. Mindez a nagyobb, 
fejlettebb városok lakosságában sokkal inkább 
megvan, mint a falu és kisváros átlagos kö
zönségében. Ép úgy könnyebben lehet a na
gyobb városban a szavazáshoz szükséges 
dologi berendezések kérdését megoldani.

De a mélyebben fekvő feltételek is inkább 
megtalálhatók a nagyobb városban ahhoz, 
hogy a titkos szavazás betöltse hivatását.

Nyilvános szavazásnál természetesen nagy
városban is százféle módon ellenőrizhetik a 
választót a hivatalfőnökök, gyárigazgatók, 
szakszervezeti vezetők stb. Nyilvános szava
zásnál tehát úgy a szervezetlen, mint a szer
vezett tömegek egyaránt terrorizálhatok.

Titkos választásnál azonban a szervezet
ien választónak jobb a helyzete. Ugyanis a 
függő helyzetben levő, de nem szervezett 
választó politikai magatartása a választási 
eljáráson kívül a nagyobb városban nehezeb
ben ellenőrizhető. Az ilyen választót nem igen 
fenyegeti az a veszély, hogy nyilatkozatait 
ellesik, nézeteit kikémlelik s őzen az alapon 
megállapítják, hogy másképen szavaz, mint 
ahogyan várják tőle A szervezetek keretébe 
nem tartozó választó tehát nagyobb városban 
titkos szavazás esetében rendesen meg van 
védve a terrorizálással szemben.

Ami viszont a szervezett szavazókat illeti, 
ezek politikai magatartását vezéreik állandóan 
figyelemmel kisérik s a szavazat titkossága 
ellenére is számonkérik ugyan, de ennek a 
vá'asztások eredménye szempontjából nem sok 
a gyakorlati jelentősége. Ugyanis Budapesten 
és nagyobb vidéki városokban aki valamely 
szakszervezet tagja, az rendszerint amúgy is 
a szociáldemokrata párt szavazója.

A vidéki kerületekben ellenben a titkos 
szavazás elleni aggodalmakkal szemben a mai 
viszonyok melleit, nem talált a kormány a nagy 
városokra vonatkozólag kifejtettekhez hasonló 
megnyugtató ellenérveket. A titkosság a vidé
ken a térrorisztikus és fanatizálá vezetés alatt 
álló tömegeknek — tehát vegyes nyolvterüle- 
leten a nemzetiségi túlzóknak — használna. 
Ugyanez áll más. esetleg felforgató, 
szélső irányzatokról is, amelyeknek vidéken 
szintén nem kedvez a szavazás nyilvánossága.

A vá lasz tá s  d ec en trá l iz á sa
(kerületek beosztása).

A választókerületeknek és azok székhe
lyének megállapításáról külön törvény fog 
rendelkezni. Ezt a külön törvényt az ország- 
gyűlési képviselők választásáról szóló törvény
űvel egyidejűleg kell majd kihirdetni. E két 
uj törvény közt fennálló szerves kapcsolat a 
junktimot természetessé teazi. A választóke
rületek uj beosztására vonatkozó törvényjavas
lat benyújtása a lehetőséghez képest mielőbb, 
de mindenesetre oly időben van tervbe véve, 
hogy mindkét tkrvény megalkotása és kellő 
időben való életbeléptetése biztosítva legyen.

A javaslat decentrizálja a választási eljá
rást, amennyiben a választókerületeket szavazó 
körökre osztja.

A szavazóküröket úgy kell megállapítani, 
hogy minden r. t város és lehetőleg minden 
olyan nagyközség és körjegyzőség, amelyben 
a választók száma az ezret meghaladja, külöu 
szavazókört alkosson.

K apcsolatos reform ok.
Megalkotandók a polgárok választói joga 

elleni büntetendő cselekményekről és a kép
viselőválasztások feletti bíráskodásokról szóló 
törvények. A parlamenti reform mint a bün
tető törvénykönyv (1878 : V. t.-c.) első része 
Vili. fejezetének, mint az országgyűlési kép
viselőválasztások feletti bíráskodásról szóló 
1899 : XV. t.-cikknek revízióját és az uj jog
rendhez képest megfelelő átalakítását elkerül
hetetlenné t03ZÍ.

Ugyancsak a parlamenti reform termé
szetes következményekép revizió és újabb 
szabályozás alá kell venni az önkormányzati 
választójogot is.

Egyébként a törvényjavaslat részletesen 
felöleli az aktiv és passiv válaszlói jogra, a 
szavazókörök megalkotására, a központi vá
lasztmányokra, az állandó választói névjegy
zékek elkészítésére és évenkénti kiigazítására, 
a választási eljárásra ennek körében különösen 
a nyilvános és titkos szavazás módjára, továbbá 
a választók összeírásánál, a névjegyzéknél és 
a választási eljárásnál közreműködő közegek
nek, valamint az összes közhivatali alkalma
zót! aktiak, a választói joggal összefüggő fe
gyelmi felelősségére, az e téren előfordulható 
kihágásokra vonatkozó, végül az uj törvény 
végrehajtásakor szükségesnek mutatkozó kü
lönféle átmeneti jellegű rendelkezéseket.

..........H Í R E K .
Hitközségi közgyűlés. Az újvidéki izr. 

hitközség f. hó 12-én d. e. 11 órakor tartja 
évzáró közgyűlését. A közgyűlés iránt, 
nyilvános, élénk érdeklődés mutatkozik, mert 
ez alkalommal számol be a kilépő választmány 
és elöljáróság három évi működéséről. Folyó 
bő 19-éu választat,ik az uj hitközségi választ
mány, melynek kebeléből választatik az elnök 
és az elöljáróság.

Gazdasági felügyelő. Az 1912. törvény 
intézkedése értelmében vármegyénk területére 
gazdasági felügyelőnek Jali(áriy £yula, helyet
tesévé Jllin Sándor neveztetett ki. A gaz
dasági felügyelő a vármegyében a gazdasági 
ügyek előadója, törv-'iiyhatósági városokban 
—- tehát nálunk is — a törvényhatósági bi
zottságnak és a közigazgatási bizottságnak 
hivatalból tagja, ülés ős szavazati joggal és 
szakértő a gazdasági ügyekben.

Érseki lieiyuök. A kalocsai káptalan dr. 
Csernocn Jánosnak  hercegprímássá történt 
kinevezése után az érseki szék betöltéséig 
általános érseki lielynökke dr. X/einer Xaj'os 
választolt püspököt, pápai prelátust választotta 
meg.

Vlzkereszt ünnepe. Hétfőn volt Vizkereszt 
ünnepe. Ezt megelőzőleg dr. Jím on Pál viz- 
szentelést végzett vasárnap délután. A vizszen- 
telést követte a városháza beszeutelése.

Ism eretterjesztő előadás Ma csütörtökön
d. ii. 6 órakor dr. piukovich Járjdor előadást 
tart a rókusi iskolában J jvar £yula kíséreté
ben. Az előadás tárgya: „A magas Tátra".

Az Ü.A.C. kabaréja, Vasárnap tartotta 
az „Újvidéki Athlétikai Club" a Kovács-viga
dóban kabaréját, amelynek úgy erkölcsi, mint 
anyagi sikere szép volt. A bemutatott műsor- 
számok mindegyike nagy hatást keltett. A 
„Polgári Magyar Daloskor1 ügyesen énekelte 
el Xéh Jakab  karnagy vezetésével Sztojáuo- 
vits keringöjót. Jogerőd Tusi erre kedvesen 
adott elő egy monólogot. A szokott zajos 
sikerben volt része Regényt Xátnyán hegedű- 
játékának, amelyet előbb Prováznik János, 
majd Schucfitár Jjibin kísért zongorán. Kitűnő 
gyórsiajzolónak bizonyultXnppiViimos. Szabó 
2‘i/í/Rosenberg Hermáimul szép táncot lejtett 
és tetszéssel fogadta a közönség a „Iloldkó- 
rosok" c. bohózatot, amelyben Kojov 0 .  János, 
Albrecht Román, Weinmann Imre, Kiss Lajos 
és Brecska Zoltán voltak a szereplők. Elisme
rést keltett úgy mint conferencier, úgy mint 
kupiózó fuchs József.

Halálra Ítélt gyilkos. Ismeretes, hogy a 
szabadkai törvényszék mint esküdtbiróság 
ló rincz  piáié  topolyai papucsosmestert, 
mert feleségét meggyilkolta, halálra Ítélte. A. 
kir. Kúria kedden tartott ülésében a semmi
ségi pauaszt elutasította és a halálos Ítéletet 
jóváhagyta.
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Az D.T.K. nagy estélye. Népszerű sport- 
egyesUletűnk ismét a  nyilvánosság elé lép, 
hogy egy nagyszabású hangverseny és kaba
réestéllyel öregbítse e téren is való jó hírét. 
Az idei vérszegény farsang egyetlen hangver
senye és bálja lesz ez az estély, amelyet az 
UT.K. e hó 18-án a Grand Hotel vigadójában 
rendez terített asztalok mellett. Az estélyre 
meghívók bocsáttatnak ki.

Az Elité kávébáz ezúton is tudatja a n. 
é. közönséggel, hogy újonnan felszerelt tele
fonjának száma 351.

Hlrlapelárusltásl engedély. A polgármes
ter 304/1912. sz. véghatározatával a hirlnpel- 
árusitási eegedélyt meeadta a kővetkező 
lapoknak : A Nap, Polgár. Kis Újság, Uj lap, 
Az Est, Ejnye be jó, mig elleniben megtagadta 
a Népszava cinni lapnak, mert eme lapban a 
közügyeket vezető és intéző, s a közéletben 
szereplő személyek dinva megtámadása és ok 
nélkül való sértegetése napirenden van.

Az Apóllo sz lD liáz  a múlt héten „A tiszti 
becsület" cinni 3 felvonásos drámával aratott 
igen szép sikereket. Szerdán „A Mnsamód" c. 
2 felvonásos dráma került előadásra általános 
érdeklődés mellett.

C sinos 8 A Ü T Ó K 0 C S I
tetővel és leszedhető üléssel, 
valamint teljes lófelszerelés
sel eladó. — B ő v e b b e t :
Zrínyi Ilona-utca 9. sz. alatt. 2 —

Eladó ház
Újvidéken Kazinei-ntca 22. számú ház szabad 
kézből eladó. — Bővebbet: Szakács Péter, 
szücsmesternél Szücs-utca 11. sz. a. 3-4

Itat szobás ü M  lakás
fürdőszobával, ö s s z e s  mellékhelyiségekkel, 
melegvízfűtéssel, vízvezetékkel, minden kom
forttal, az QRBAN-féle villában a z o n n a l  is 
kiadó. — Bővebbet M A V E R JÓZSEFfnél, 
Elité kávéház. 2—3

— = ------ ---
34S91. szám kig. 1912.

Faeladási hirdetmény.
^ iÚjvidék szab. kir. város tanácsa közhírré 

teszi, hogy a város tulajdonát képező erdő 
faállományának földfeletti fatömegét 1913. évi 
január hó 13-án a város gazdasági hivatalában 
megtartandó nyilvános szóbeli árverésen eladja.

Az eladó erdő összes területe 434 kataszt- 
rális hold, melyből tisztásra, útra, sitiire 
mintegy 122 katnsztrális hold esik.

A faállomány igen csekély részben fiatal 
amerikai kőris és 16 éves fűz. legnagyobb- 
része 16—22 éves tölgy.

Az erdő területe árvíz ellen meg van 
védve.

A faállomány a maga egészében, esetleg 
három részletben kerül eladásra.

A faállomány a hivatalos becslés szerint 
50410 K értékű.

Az árverési feltételekben megállapított 
bánatpénz az árverést vezető tisztviselő keze
ihez az árverés megkezdése előtt leteendő.

Ajánlattevők a városi közgyűlés döntéséig 
kötelezettségben maradnak.

A város közönsége fenntartja magának a 
jogot, hogy az ajánlatok közül a megállapított 
vételárra való tekintet nélkül szabadon választ
hasson, esetleg azok egyikét se fogadja el.

Az árverési feltételek és hivatalos becslés 
a város gazdasági hivatalában a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Újvidék sz. kir. város tanácsa, 1913. évi 
január hó 6-án tartott Illéséből.

Dr. D em etrov its  Vladimir, s. k.
1 — 1 kir. tanácsos, polgármester.

E hó 20-án megnyílik a

„ C 0 R S O "
:: mozgószinház ::
Bővebbet a falragaszok.

1807. sz. 1912. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102, §-a értelmében ezennel közhír
ré teszi, hogy a nagybecskereki kir járásbí
róságnak 1912. évi Sp. I. 651. sz. végzése 
következtében Dr. Annin Ernő ügyvéd által 
kópv. Cuntner János javára 438 kor. 87 fill. 
s jár. erejéig 1912 évi szeptember hó 23-án 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 1105 koronára becsült következő 
ingóságok u. in. kátrány papírok, ponyvák 
nyilvános árverésen dudálnák.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbí
róság 1912 évi V. 1755/2 sz. végzése folytán 
38 kor. 67 fill’. tőkekövetelés, hátr. ennek 
1912. évi október hó 3-ik napjától jóró 5% 
kamatai 438 K 87 f. után 1912, junius 28-tól 
október 3-ig járó 5% kamat váltódij és eddig 
összesen 131 kor. 86 f. biróilag már meg
állapított költségek erejéig, Újvidéken Duna-u. 
30. sz. a. (leendő megtartására 1913. jan. II. 
d. e. 9 órájára határidőül kitiizctik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-e. 107. és 108. §-ni értelmé
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígé
rőnek, szükség esetén becsáron alul is el fog
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülioglaltatták és azokra ki
elégítési jogot, nyertek volna, ezen árverés az 
1881, évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidék, 1912. évi december 22.
Jforváf/i. kir. bir. végrehajtó. 

13-52

A legdusabb választék mindennemű 
női és férfi divat skézmüárűcikkekben, 

valamint idényujdonságokbau
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(Andrássy-utca 30. sz. a.)

Rendelés:
szerda d. u. G 7 óráig, 

vasárnap d. e. lí 12 óráig.
i Ingyen tanács, esetleg segély szegény- 
í . . . .  sorsú tüdőbetegeknek...............
K2---------------------------- ------------------- 5Í
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elsőrangú, m o d e r n  és vilanyoserőre 
berendezett fehér, barna és rozskenyér

s ü t ö d é j é t
valamint liszt, dara, élesztő és sóke- 
renkedósét a t. fogyasztóközöuség b. 

figyelmébe a j á n l j  a.

P etőfi-u toa 8. s z á m .
T E L E F O N  350.

V
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1G21 szám/1912. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX t.-c. 102 §-n értől méhen ezennel közli írré 
feszi, hogy az. újvidéki kir. járásbíróságnak 1912. 
évi 8}) 111. 878/8. sz. végzése következtében dl*. 
Rózsa Miksa újvidéki ügyvéd által képv. Rohm 
Manó újvidéki lakos javára 70 K s jár. erejéig 
1912. november 21-én foganatosító!t kielégítési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt. »'*s 800 K-ra 
becsült következő ingóságok, u. in. egy Rieszés 
l’ohl berlini feliratú kis gyorssajtógép nyilvános 
árverésen eladnak.

Mely árverésnek az. újvidéki kir. járásbíró
ság 1912. évi V. 2150. számú végzése folytán 
eddig összesen 89 K 60 t-ben biróilag már 
megállapító!t költségek erejéig, Uj v i d é k e n 
N. Rákóczi Ferenc-ut 11. szám alatti házban 
leendő megtartására 1913. évi január hó 1b 
napjának d e. 10 órája batáridőül kitiizctik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzés- 
se) hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés melletf, a legfőbbet. Ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és fclülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyerlek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1912. évi december 29.
j j asch Sándor, kir. bir. végrehajtó

B U D A P E S T ,  VI., A rén a -ú t  84b.
1 Városl iget.  — A főváros  legújabb
i sanator ium a

: sGlisszeti urológiai és nőgyógyászati
osztá lyokkal.

•r A legmodernebbül berendezett sebészeti és nógyó- 
& gyósznti osztály 4 műtőteremmel,
í Az Urológiai osztály vese, hólag és prostata bete- 
•- gck részére dingnosiikus és gyógyité» felszereléssel, 
jé Kívánatra prospcctus. — i& F *  Mérsékelt árak. 
„ ‘ Vezető főorvos :

Dr. Milkó Vilmos o p e ra te u r ,
az urológiai oszt. főorvosa. 10-10

Dr. L a k a t o s  V i d o r .

S Ü S S Ü K  l í  J W I É I U W .
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Nyomatott Hirschenhauser Benő villanyerőre berendezett könyvnyomdájában Újvidéken.


